
 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.68 del 09-11-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 
 

N. 68 DEL 09-11-2018 

Registro Generale n. 348 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE QUOTA INCENTIVO DEI LAVORI DI RIFACIMENTO 

E RIQUALIFICAZIONE DEI MARCIAPIEDI DI VIA ALDO MORO. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018-2020 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.10 del 28/02/2018; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 24 dell’8/03/2018, immediatamente eseguibile, con 

il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2018 ed attribuite le 

risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che:  

- con deliberazione del C.C. n.16 del 29.04.2016, è stato approvato il programma delle OO.PP. - 

triennio 2016-2018 e contemporaneamente il Piano annuale – 2016;  

- all’interno di detto Piano annuale – 2016, è stata prevista la realizzazione dell’intervento di 

“Rifacimento e riqualificazione dei marciapiedi di Via A. Moro”, per un importo complessivo di 

€250.000,00;  

- con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. n.19 del 10.5.2016, si è provveduto 

all’affidamento, all’Ing. Lorenzo ERCOLI di Mogliano, dell’incarico della progettazione 

esecutiva, D.L., contabilità, certificazione finale e sicurezza sia in fase di progettazione che in 

quella di esecuzione;  

 

PRESO ATTO che:  

- in data 22.08.2016, il R.U.P. Geom. Procaccini Domenico ha provveduto a validare il progetto 

stesso;  

- in data 06 settembre 2016, la Giunta Comunale con Deliberazione n. 69 ha approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di che trattasi, per un importo complessivo di € 250.000,00 di cui € 

197.322,99 lavori a base d’asta ed € 52.677,01;  

- a seguito di gara di appalto i lavori sono stati aggiudicati alla ditta New Edil Costruzioni srl di 

Monteroberto (AN) per un importo, al netto del ribasso d’asta del 15,811%, di €.166.956,94, di 

cui €5.285,42 per oneri per la sicurezza;  



- in data 20.09.2017, in attesa della stipula del contratto di appalto, si è provveduto alla consegna 

dei lavori;  

- in data 16.10.2017, repertorio n.3680, è stato stipulato il relativo contratto di appalto con la 

citata Ditta appaltatrice; 

  

VISTO il comma 18 dell’art.35 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;  

VISTO che con Determinazione dell’Area Tecnica n. 83 del 03/11/2017 R.G. 179 è stata 

liquidata, alla ditta New Edil Costruzioni srl, l’anticipazione del 20% del valore del contratto 

d’appalto, pari ad €33.425,39 oltre iva;  

VISTO che con Determinazione dell’Area Tecnica n. 90 del 23/11/2017 R.G. 194 è stato 

liquidato il primo acconto per competenze tecniche per € 5.200,00 all’Ing. Lorenzo Ercoli; 

VISTO che con Determina n. 5 del 08/02/2018 è stato nominato RUP il Geom. Mauro Nori in 

sostituzione del dipendente Geom. Domenico Procaccini collocato a riposo; 

VISTO che con Determinazione dell’Area Tecnica n. 7 del 09 febbraio 2018 R.G. 19 è stato 

liquidato, alla ditta New Edil Costruzioni srl il SAL n. 1 pari ad € 42.163,23 oltre iva 10% per un 

totale di €46.379,55;  

VISTO che con Determinazione dell’Area Tecnica n. 22 del 21 marzo 2018 R.G. 59 è stato 

liquidato, alla ditta New Edil Costruzioni srl il SAL n. 2 pari ad € 40.459,28 oltre iva 10% per un 

totale di €. 46.379,55;  

VISTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 12 aprile 2018, è stata approvata la 

perizia di variante e suppletiva n. 1 dei lavori di rifacimento marciapiedi via A. Moro, nella quale 

l’importo dei lavori a base di contratto è aumentato ad € 174.012,68, oltre ad € 75.987,32, per 

somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, il tutto compreso all’interno 

dell’importo originario del progetto di €250.000,00; 

VISTO che con Determinazione dell’Area Tecnica n. 47 del 23 aprile 2018 R.G. 59 è stato 

liquidato, alla ditta New Edil Costruzioni srl il SAL n. 3 pari ad € 51.356,18 oltre iva 10% per un 

totale di €. 56.491,80; 

VISTO che con Determinazione dell’Area Tecnica n. 60 del 16 magio 2018 R.G. 123 è stato 

affidato l’incarico al Geom. Matteo Natali, per la redazione dei frazionamenti delle aree insistenti 

i marciapiedi per un importo complessivo di €. 7.461,82 compresa Iva e contributo integrativo 

del 5%; 

VISTO che in data 30 aprile 2018 è stato redatto e sottoscritto, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016- 

Linee guida ANAC del 29/06/2016 art. 8.2,  il verbale di ultimazione dei lavori; 

VISTO che in data 07/05/2018 prot. n. 3926 è stato pubblicato all’albo pretorio dell’Ente, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 216 comma 16 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 218 del DPR 207/2010 l’Avviso 

ad Opponendum ed alla scadenza non è pervenuta nessuna richiesta di risarcimento danni o 

liquidazione crediti vantati nei confronti dell’Appaltatore; 

VISTO che con Determinazione n. 86 del 18/06/2018 è stato approvato lo stato finale dei lavori 

di rifacimento e riqualificazione marciapiedi di via Aldo Moro e liquidato il credito residuo di € 

7.306,20 compresa iva alla ditta New Edil srl, nonché liquidato il saldo delle competenza 

tecniche all’Ing. Ercoli Lorenzo per € 12.896,00; 

 

VISTO il quadro economico riepilogativo finale dell’intero intervento approvato con Determina 

n. 86 del 18/06/2018, di seguito elencato, da cui si rileva una spesa complessiva di € 220.156,61, 

con un’economia di € 29.843,39 sull’importo di progetto iniziale € 250.000,00: 

Quadro Economico a stato finale 

A Lavori Importi 

1 Totale importo lavori €. 205.718,54 

2 A detrarre gli oneri per la sicurezza inclusa nei prezzi €. 4.301,95 

3 A detrarre gli oneri per la sicurezza speciale €. 886,20 

4 Importo dei lavori da assoggettare a ribasso €. 200.530,39 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.68 del 09-11-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

5 Ribasso contrattuale (15,811%) su €. 220.530,39 €. -31.705,86 

 Totale importo netto lavori €. 174.012,68 

B Somme a disposizione dell’amministrazione  

1 Iva sui lavori (10%) €. 17.401,27 

2 Spese tecniche per progettazione, D.L., sicurezza (CAP ed Iva compresi) €. 18.096,00 

3 Spese tecniche per frazionamenti a lordo delle spese catastali (CAP e IVA 

compresi) 

€. 7.461,82 

4 Oneri per Responsabile Unico del Procedimento €. 2.959,84 

5 Contributo A.V.C.P. €. 225,00 

6 Economie €. 29.843,39 

Totale somme a disposizione €. 75.987,32 

TOTALE GENERALE €. 250.000,00 

 

VISTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 25/07/2018 è stato approvato il 

regolamento per la costituzione, ripartizione e liquidazione del fondo incentivante per funzioni 

tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

 

CONSIDERATO che nel presente intervento, sono state regolarmente svolte dal personale 

dipendente le specifiche prestazioni, previste dalla legge, connesse ed attività di R.U.P.; 

 

CONSTATATO che ai sensi del sopra citato regolamento gli oneri per il Responsabile del 

Procedimento, di cui al punto 4 del quadro economico a strato finale, verranno così di seguito 

modificati e quantificati: 

LAVORI DI RIFACIMENTO E RIQUALIFICAZIONE DEI MARCIAPIEDI DI VIA ALDO MORO  

Calcolo e ripartizione quota incentivo ai sensi dell'art.113 del D.Lgs. n.50/2016 (dopo EX ART.93 del D.Lgs. 163/2006) 

  Ripartizione del fondo 

%
 q

u
o

ta b
ase 

m
ag

g
io

ri o
 

rid
u

zio
n

i 

q
u

o
ta effettiv

a 

Im
p

o
rto

 lav
o

ri a 

b
ase d

'asta 

T
o

tali 

q
u

o
ta sp

ettan
te =

 

8
0

/1
0

0
 

q
u

o
ta 

accan
to

n
am

en
to

 =
 

2
0

/1
0

0
 

1 Verifica progetto - Geom. D. Procaccini 25 1 25  197.322,99   986,61    789,29   197,32  

2 
Responsabile del procedimento in fase di progettaz. 

ed affidam.-Geom. D. Procaccini 
20 1 20  197.322,99  789,29  631,43 157,86 

3 
Responsabile del procedimento in fase di progettaz. 

ed affidam. Variante -Geom. M. Nori 
20 1 20 8.395,55 33,58 26,87 6,72 

4 
Responsabile del procedimento in fase di 

esecuzione- Geom. M. Nori 
20 2 40  205.78,54   1645,75  1.316,60 329,15 

  Totale generale         3.455,24  2.764,19  684,33 

  Quota x Geom. D. Procaccini           1.420,73  355,18 

  Quota x Geom. M. Nori           1.343,46  335,87 

 



RILEVATO che in seguito al calcolo della ripartizione dell’incentivo, di cui art. 113 del D.Lgs n. 

50/2016, il quadro economico viene così modificato: 

Quadro Economico a stato finale 

Lavori Importi 

Totale importo lavori €. 205.718,54 

A detrarre gli oneri per la sicurezza inclusa nei prezzi €. 4.301,95 

A detrarre gli oneri per la sicurezza speciale €. 886,20 

Importo dei lavori da assoggettare a ribasso €. 200.530,39 

Ribasso contrattuale (15,811%) su €. 220.530,39 €. -31.705,86 

Totale importo netto lavori €. 174.012,68 

Somme a disposizione dell’amministrazione  

Iva sui lavori (10%) €. 17.401,27 

Spese tecniche per progettazione, D.L., sicurezza (CAP ed Iva compresi) €. 18.096,00 

Spese tecniche per frazionamenti a lordo delle spese catastali (CAP e IVA 

compresi) 

€. 7.461,82 

Oneri per Responsabile Unico del Procedimento €. 3.455,24 

Contributo A.V.C.P. €. 225,00 

Economie €. 29.347,99 

Totale somme a disposizione €. 75.987,32 

TOTALE GENERALE €. 250.000,00 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 4 del regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione 

dell’incentivo, l’80% delle risorse è ripartito tra i dipendenti, mentre il restante 20% è destinato 

all’acquisto, da parte dell’Ente, di beni, strumentazioni e tecnologiche funzionali a progetti di 

innovazione 

VISTO il D.Lgs. n.50/2016;  

VISTO il DPR n. 207/2010 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sui contratti pubblici; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse fanno parte integrante del presente atto;  

2) Di approvare il calcolo e ripartizione quota incentivo di seguito descritto: 

 

LAVORI DI RIFACIMENTO E RIQUALIFICAZIONE DEI MARCIAPIEDI DI VIA ALDO MORO  

Calcolo e ripartizione quota incentivo ai sensi dell'art.113 del D.Lgs. n.50/2016 (dopo EX ART.93 del D.Lgs. 163/2006) 

  Ripartizione del fondo 

%
 q

u
o

ta b
ase 

m
ag

g
io

ri o
 

rid
u

zio
n

i 

q
u

o
ta effettiv

a
 

Im
p

o
rto

 lav
o

ri a 

b
ase d

'asta 

T
o

tali 

q
u

o
ta sp

ettan
te =

 

8
0

/1
0

0
 

q
u

o
ta 

accan
to

n
am

en
to

 =
 

2
0

/1
0

0
 

1 Verifica progetto - Geom. D. Procaccini 25 1 25  197.322,99   986,61    789,29   197,32  

2 
Responsabile del procedimento in fase di progettaz. 

ed affidam.-Geom. D. Procaccini 
20 1 20  197.322,99  789,29  631,43 157,86 

3 
Responsabile del procedimento in fase di progettaz. 

ed affidam. Variante -Geom. M. Nori 
20 1 20 8.395,55 33,58 26,87 6,72 

4 
Responsabile del procedimento in fase di 

esecuzione- Geom. M. Nori 
20 2 40  205.78,54   1645,75  1.316,60 329,15 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.68 del 09-11-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

  Totale generale         3.455,24  2.764,19  684,33 

  Quota x Geom. D. Procaccini           1.420,73  355,18 

  Quota x Geom. M. Nori           1.343,46  335,87 

 

3) Di approvare il quadro economico finale di seguito descritto: 

Quadro Economico a stato finale 

Lavori Importi 

Totale importo lavori €. 205.718,54 

A detrarre gli oneri per la sicurezza inclusa nei prezzi €. 4.301,95 

A detrarre gli oneri per la sicurezza speciale €. 886,20 

Importo dei lavori da assoggettare a ribasso €. 200.530,39 

Ribasso contrattuale (15,811%) su €. 220.530,39 €. -31.705,86 

Totale importo netto lavori €. 174.012,68 

Somme a disposizione dell’amministrazione  

Iva sui lavori (10%) €. 17.401,27 

Spese tecniche per progettazione, D.L., sicurezza (CAP ed Iva compresi) €. 18.096,00 

Spese tecniche per frazionamenti a lordo delle spese catastali (CAP e IVA 

compresi) 

€. 7.461,82 

Oneri per Responsabile Unico del Procedimento €. 3.455,24 

Contributo A.V.C.P. €. 225,00 

Economie €. 29.347,99 

Totale somme a disposizione €. 75.987,32 

TOTALE GENERALE €. 250.000,00 

 

 

4) Di impegnare e liquidare la somma di € 1.420,73 al Geom. Procaccini Domenico finanziata 

all’interno delle seguenti somme di Bilancio con imputazione al Capitolo di spesa n. 21184, 

codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012, impegno finanziato fpv nr. 285/2016;  

5) Di impegnare e liquidare la somma di € 1.343,46 al Geom. Mauro Nori finanziata all’interno 

delle seguenti somme di Bilancio con imputazione al Capitolo di spesa n. 21184, codice di 

bilancio 10.05-2.02.01.09.012, impegno finanziato fpv nr. 285/2016;  

6) Di impegnare altresì la somma di € 684,33 - con imputazione al Capitolo di spesa n. 21184, 

codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012, impegno finanziato fpv nr. 285/2016, quale quota del 

fondo incentivante, per l'acquisto di beni da destinare alle attività di cui dell’art. 4 del 

regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione dell’incentivo, autorizzando il settore 

Economico-finanziario ad effettuare gli opportuni giroconti contabili relativi all'accantonamento 

della predetta quota 20% del fondo incentivante;  

7) Di dare atto che alla luce della presente liquidazione l'intervento in argomento risulta concluso 

in ogni sua parte, pertanto le economie residue pari ad € 29.347,99 possono essere reintegrate ai 

competenti capitoli di bilancio; 

8) Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio dell’Ente e sul sito 

istituzionale.  

 

 



 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 MAURO NORI 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 LUCA ISOLANI 

 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.68 del 09-11-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  09-11-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata nel sito  istituzionale  di  questo  Comune dal        

20-12-2018         al            04-01-2019    per  15  giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 1 

della L.18 giugno 2009 n. 69. 

  

Mogliano lì  20-12-2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno       20-12-2018    è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000.  

Mogliano lì  20-12-2018 

 


